
Municipio Roma XIII
Direzione Socio Educativa
E.Q. Coordinamento delle attività inerenti gli eventi, il settore culturale, sportivo, ricreativo e parascolastico, concessione spazi
scolastici,progetti innovativi sulle scuole, tirocini e alternanza scuola/lavoro
UFFICIO PROGETTI INNOVATIVI SULLE SCUOLE

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CS/969/2023 del 14/06/2023

NUMERO PROTOCOLLO CS/61812/2023 del 14/06/2023

OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico, con i relativi allegati, per l’utilizzo dei locali scolastici degli Istituti
Comprensivi ricadenti nel territorio del Municipio Roma XIII Aurelio, in orario extrascolastico, per lo svolgimento di
attività di promozione culturale, sociale e civile. Anni scolastici 2023/2024 - 2024/2025.

IL DIRETTORE

SABRINA TRIVELLONI

Responsabile del procedimento: Alessandro Salone

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

SABRINA TRIVELLONI

rif:202300046280 Repertorio: CS/969/2023 del 14/06/2023 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 517/77, integrato, dall’art. 96 del Testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione di
cui al D.Lgs. n. 297/1994 e ss.mm.ii., da coordinarsi con il D.M. n. 129/2018, l’Ente locale proprietario degli immobili scolastici ha la facoltà di
autorizzare l’uso dei locali e delle attrezzature scolastiche al di fuori dell’orario scolastico per lo svolgimento di attività ,senza fine di lucro, che
realizzino la funzione della scuola come centro di promozione culturale, sociale e civile, previo parere dei Consigli d’Istituto;

ai sensi dell’art. 63 del Regolamento sul Decentramento Amministrativo di Roma Capitale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
10/99 e ss.mm.ii., sono attribuiti ai Municipi gli adempimenti relativi alle attività parascolastiche ed extrascolastiche;

criteri e linee guida per l’autorizzazione a detto utilizzo dei locali scolastici sono fissati nella Deliberazione del Consiglio Scolastico Provinciale n.
8/1983, nella Circolare del Segretariato Generale n. 36021/1994 e nella Circolare del Dipartimento Servizi Educativi e Scolastici n. 20977/2003, da
ultimo ribaditi nella Circolare del Segretariato Generale n. 19906/2015;

la Giunta del Municipio Roma XIII Aurelio, nella seduta del 10/05/2023, ha dato mandato agli Uffici competenti di
procedere con la pubblicazione di un Avviso pubblico per l’utilizzo dei locali scolastici in orario extrascolastico;

è necessario emanare apposito Avviso pubblico, unitamente ai relativi allegati, concernente le modalità di concessione temporanea dei locali
scolastici degli Istituti Comprensivi insistenti sul territorio municipale e finalizzato all’individuazione degli Organismi che ne facciano richiesta;

tali Organismi dovranno presentare apposita domanda, conforme al modello (Allegato A) dell’Avviso pubblico, firmata dal Legale Rappresentante
dell’Organismo richiedente;

la suddetta domanda dovrà essere corredata dalla documentazione richiesta nell’Avviso Pubblico, a pena di esclusione;

CONSIDERATO CHE

l’uso dei locali scolastici, in orario extrascolastico, è gratuito; tuttavia, a ristoro delle spese relative al consumo di energia elettrica e acqua
sostenute da Roma Capitale, l’Organismo assegnatario è tenuto al pagamento anticipato di una cifra forfettaria mensile quantificabile, per l’A.S.
2023/2024, in € 37,93 (trentasette/93), aggiornato alla variazione ISTAT dell’indice FOI per l’anno in corso, per ogni locale scolastico;

per l’A.S. 2024/2025 il suddetto ristoro mensile, inerente le spese relative al consumo di energia elettrica e acqua sostenute da Roma Capitale,
verrà aggiornato alla variazione dell’indice ISTAT FOI nel mese di ottobre 2024;

a garanzia della regolarità dei pagamenti, i richiedenti autorizzati dovranno versare un deposito cauzionale pari alle spese previste per un trimestre
di utilizzazione, che sarà restituito al termine delle attività;

a copertura dei rischi derivanti dall’uso dei locali e delle attrezzature, l’Organismo dovrà stipulare, prima dell’atto autorizzativo, apposita polizza
di assicurazione R.C.T. e incendio secondo la normativa vigente, relativa ai soli locali interessati, con la quale assume ogni responsabilità civile e
patrimoniale per eventuali danni che, dall’uso dei locali e delle attrezzature, possano derivare a persone e cose, esonerando il Dirigente Scolastico,
l’Amministrazione Scolastica e l’Ente proprietario da ogni e qualsiasi responsabilità per i danni stessi;

con successiva Determinazione Dirigenziale si provvederà all’accertamento delle relative entrate;

il termine per il ricevimento delle domande è fissato per il giorno 27/06/2023 entro le ore 13:00;

verranno ammesse solo le domande complete di tutta la documentazione richiesta;

le domande dovranno pervenire esclusivamente tramite Posta Elettronica Certificata all’indirizzo:
protocollo.municipioroma13@pec.comune.roma.it;

in attuazione dell’art. 96 del D. Lgs. 297/1994, da coordinarsi con il D.M. 129/2018, si potrà procedere al relativo atto di autorizzazione
temporanea solo quando il Consiglio di Istituto della scuola interessata avrà espresso formale parere favorevole all’accoglimento delle istanze
relative all’utilizzo dei locali scolastici richiesti;

la dottoressa Sabrina Trivelloni è stata nominata Direttore della Direzione Socio Educativa del Municipio XIII con Ordinanza Sindacale n. 5 del
13/01/2023;

il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Archivio Storico incaricato di E.Q. Alessandro Salone;

il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ha effettuato una
adeguata istruttoria, verificando anche la documentazione a corredo, al fine di garantire la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa del

rif:202300046280 Repertorio: CS/969/2023 del 14/06/2023 Pagina 2 di 4



presente provvedimento.

- il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 T.U.E.L.;

- l’Ordinanza Sindacale n. 5 del 13/01/2023, con la quale è stato affidato alla dott.ssa Sabrina Trivelloni l’incarico della
Direzione Socio Educativa del Municipio Roma XIII Aurelio;

- lo Statuto di Roma Capitale approvato dall’Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del 07/03/2013 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento del Decentramento Amministrativo approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 10 del
08/02/1999 e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione del Consiglio Scolastico Provinciale n. 8 del 26/09/1983;

- l’art. 96 del D.Lgs. 297/1994;

- la Circolare del Segretariato Generale n. 36021 del 23/12/1994;

- la Circolare del Segretariato Generale n. 19906/2015;

- Decreto Ministeriale 28 agosto 2018, n. 129;

- estratto di verbale di Giunta n. 17 del 10/05/2023.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che nel presente dispositivo interamente si richiamano per costituirne parte integrante:

1) di approvare l’Avviso Pubblico, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante insieme ai relativi allegati (A, B, C, Informativa
privacy), per l’utilizzo dei locali scolastici degli Istituti Comprensivi del territorio del Municipio Roma XIII Aurelio, in orario extrascolastico, per lo
svolgimento di attività di promozione culturale, sociale e civile durante gli Anni scolastici 2023/2024 - 2024/2025;

2) di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso medesimo nella sezione “Bandi, avvisi e concorsi” delle pagine istituzionali del sito internet di Roma
Capitale dedicate al Municipio Roma XIII Aurelio, dove può essere scaricato integralmente assieme ai relativi allegati.

Il presente atto non ha rilevanza contabile.

Si attesta:

-il rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza (Dlgs 33/2013);

-l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt.
6 comma 2) e 7) del D.P.R. n. 62/2013;

-di esprimere, ai sensi dell’articolo 147 – bis del TUEL 267/2000 e ss.mm.ii., parere tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa.

E' stata redatta la check list di "autocontrollo" prevista dal Piano dettagliato dal sistema dei controlli successivi di regolarità amministrativa ex
art. 147 bis del TUEL, allegata al presente provvedimento, come da nota del Segretario Generale prot. RC/15824/2018

IL DIRETTORE

SABRINA TRIVELLONI

rif:202300046280 Repertorio: CS/969/2023 del 14/06/2023 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Informativa privacy - Gestione dei dati delle parti.pdf

Verbale Giunta.PDF

Allegato A_Domanda.pdf

Patto integrita 2023.pdf

Check list Avviso.pdf

Avviso.pdf

Allegato C - Modello 45.pdf

Accettazione patto integrita_ALL B.pdf

rif:202300046280 Repertorio: CS/969/2023 del 14/06/2023 Pagina 4 di 4


		2023-06-14T15:20:52+0200
	SABRINA TRIVELLONI




